
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2022

N. 22  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  ACCORDO  TRA  L'UNIONE  DI  COMUNI  TERRE  DI  CASTELLI  E  I 
COMUNI  DI  CASTELNUOVO  RANGONE,  CASTELVETRO,  GUIGLIA,  MARANO, 
SAVIGNANO  SUL  PANARO,  SPILAMBERTO,  VIGNOLA,  ZOCCA  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA'  DELL'UFFICIO  DEL  RESPONSABILE  DELLA 
TRANSIZIONE DIGITALE

L'anno 2022, il giorno 24 del mese di febbraio alle ore 16:30 presso ASP Terre di Castelli 
“G. Gasparini”  si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
MURATORI EMILIA Presente
COSTANTINI UMBERTO Presente
FRANCESCHINI FABIO Presente
GALLI GIOVANNI Presente
LAGAZZI IACOPO Presente
PARADISI MASSIMO Presente
ROPA FEDERICO Presente
TAGLIAVINI ENRICO Presente

N. Presenti  8    N. Assenti 0

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ELISABETTA PESCI.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 22 del  24/02/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 22 del  24/02/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI E I COMUNI 
DI  CASTELNUOVO  RANGONE,  CASTELVETRO,  GUIGLIA,  MARANO,  SAVIGNANO 
SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA, ZOCCA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA' DELL'UFFICIO DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso: 
-  che il  Codice  dell’amministrazione digitale  (CAD) di  cui  al  D.  Lgs.  n.82/2005,  come 
aggiornato dal D. Lgs. n. 179/2016, attuativo dell’art.1 della Legge n.124/2015 di riforma 
della Pubblica Amministrazione, è entrato in vigore il 14/09/2016 e impone a tutte le P.A. di  
nominare un unico Ufficio dirigenziale generale responsabile per la transizione al digitale; 
-  che a  tale  ufficio  competono tutte  le  attività  operative  finalizzate alla  transizione e  i  
conseguenti  processi  di  riorganizzazione  funzionali  alla  realizzazione  di 
un’amministrazione  digitale  aperta   all’erogazione  di  servizi  facilmente  utilizzabili  e  di 
qualità, nonchè al raggiungimento di migliori standard di efficienza ed economicità; 
- che tale ufficio ha poteri di impulso e coordinamento e deve assicurare il rispetto degli  
obblighi  previsti  dalla normativa vigente (Codice dell’Amministrazione digitale e relative 
regole attuative, Piano triennale per l’informatica nella P.A., ecc...); 
-  che il  processo di  riforma,  come avviato,  pone  in  capo  ad ogni  Amministrazione la 
necessità  di  garantire  l’attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la 
digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la 
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, 
con l’obiettivo generale di realizzare un’amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 
- che a capo dell'ufficio per la transizione digitale deve essere individuato un Responsabile 
con un ruolo trasversale a tutta l’organizzazione; 
-  che  con  delibera  di  G.U.  n.  138  del  13  .12.  2018  l'amministrazione  ha  valutato 
l'opportunità di costituire un ufficio unico per la transizione digitale tra l'Unione e i Comuni 
ad essa aderenti, al fine di attuare alcune azioni in modo unitario ed uniforme su tutto il 
territorio  dell'Unione,  confermando  comunque  la  responsabilità  per  ogni  Ente  di 
programmare ed avviare autonome azioni specifiche;
- che con la citata delibera G.U. 138 del 13.12.2018 l'amministrazione forniva l'indirizzo al 
Responsabile dell'Ufficio per la Transizione Digitale dell'Unione, dott.ssa Elisabetta Pesci, 
di attivarsi al fine di costituire, tramite apposito accordo con i Comuni aderenti all'Unione, 
un unico Ufficio per la Transizione Digitale per Unione e Comuni, composto dalla stessa 
dott.ssa Elisabetta Pesci quale responsabile, dalla dott.ssa Giulia Macchi Funzionario cat. 
D1 presso il Servizio Sistemi Informativi dell'Unione Terre di Castelli, e dai Responsabili 
della transizione Digitale già nominati presso ciascun Comune

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 22 del  24/02/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Dato atto che con delibera di  Giunta Unione n.  47 del  07.05.2020 è stato approvato 
apposito  accordo  “ACCORDO TRA L’UNIONE DI  COMUNI  TERRE DI  CASTELLI  E I 
COMUNI  DI  CASTELNUOVO  RANGONE,  CASTELVETRO,  GUIGLIA,  MARANO, 
SAVIGNANO  SUL  PANARO,  SPILAMBERTO,  VIGNOLA,  ZOCCA  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DELL'UFFICIO  DEL  RESPONSABILE  DELLA 
TRANSIZIONE DIGITALE” rep. n. 2464/2020;

Considerato che  la  finalità  principale  dell'accordo  è  quella  di  attuare  una  gestione 
condivisa delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione, 
centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla 
modalità  operativa digitale  e i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione,  con l’obiettivo 
generale di  realizzare un’amministrazione digitale e aperta, dotata di  servizi  facilmente 
utilizzabili e di qualità;

Ritenuto opportuno  procedere  alla  stipula  di  un  nuovo   accordo,  con  decorrenza  dal 
01/03/2022 e fino al 31/12/2024 eventualmente rinnovabile per volontà delle parti;

Dato atto altresì che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa  a carico del 
bilancio del corrente esercizio;

Dato atto che il  Responsabile del procedimento, ai  sensi della L. 241/90, è  Elisabetta 
Pesci che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013, 
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2021/2023 
approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 25/02/2021;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 22 del  24/02/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  

dispositivo;

2. di  procedere alla stipula di  un nuovo accordo allegato al  presente atto ritenendo lo  
stesso rispondente all'indirizzo ricevuto dalla Giunta dell'Unione e agli interessi e priorità 
dell'Ente;

3. di stabilire la durata dell'accordo con decorrenza dal 01/03/2022 e fino al 31/12/2024 
eventualmente rinnovabile per volontà delle parti;

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante  l’urgenza  di  completare  il  presente  procedimento  al  fine  di  avviare  le  attività 
dell’ufficio,

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 22 del  24/02/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Vice Segretario Generale
EMILIA MURATORI ELISABETTA PESCI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 22 del  24/02/2022  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI E I COMUNI 
DI CASTELNUOVO RANGONE, CASTELVETRO, GUIGLIA, MARANO, SAVIGNANO 
SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA, ZOCCA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA' DELL'UFFICIO DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  CONTABILE della  sopra  estesa 
proposta di deliberazione, in quanto la stessa è priva di rilevanza contabile , ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Vignola, lì 22/02/2022 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI E I COMUNI 
DI CASTELNUOVO RANGONE, CASTELVETRO, GUIGLIA, MARANO, SAVIGNANO 
SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA, ZOCCA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA' DELL'UFFICIO DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 21/02/2022 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(ELISABETTA PESCI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:   ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI E I COMUNI DI 
CASTELNUOVO  RANGONE,  CASTELVETRO,  GUIGLIA,  MARANO,  SAVIGNANO  SUL 
PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA, ZOCCA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' 
DELL'UFFICIO DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 22 del 24/02/2022 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 15/03/2022

Il Vice Segretario
Elisabetta Pesci

 Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


